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Önsöz

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), İslam top-
lumları ve devletlerinin sonraki asırlarına etki edip yön verecek ta-
rihî gelişmelerin yaşandığı VII. (XIII.) asrın önde gelen âlimlerin-
dendir. Bu yüzyılda doğudan gelen Moğol istilasıyla batıdan gelen 
Haçlı seferleri başta siyasî ve askerî düzen olmak üzere birçok sa-
hada yıkıcı etkiler bırakmış, gündelik hayatın akışından şehirlerin 
nüfus ve insan unsuruna kadar hemen her alanda ciddi dönüşüm 
ve krizler yaşanmıştır. Moğol istilasıyla birlikte doğudan batıya ya-
şanan göçler, o yıllarda nispeten güvenli topraklar konumundaki 
Bilâdüşşam (bugünkü Suriye, Filistin, Ürdün ve Lübnan toprakla-
rının yer aldığı bölge) ve Mısır’ı daha yoğun ve hareketli bir coğ-
rafya haline getirmişti. Bu topraklarda yaşayan müslümanlar Haçlı 
seferlerine karşı Eyyûbî ve Memlük idaresi altında direnirken, öte-
den beri süregelen savaşlar siyasî ve ekonomik sıkıntıları da berabe-
rinde getirmişti. 631-676 (1234-1277) yılları arasında ömür süren 
Nevevî, Dımaşk ve çevresindeki hayatı boyunca bu gelişmelerin de 
etkili olduğu bir ilim, idare ve siyaset evreninde yaşadı. Tahsil, ted-
ris ve telif sahalarına yayılan bütün ilim hayatını Dımaşk’ta geçiren 
Nevevî, fıkıh ve hadis ile bu iki ilmin mücaviri konumundaki di-
ğer disiplinlerde yoğunlaşan bir öğrencilik hayatının ardından yine 
fıkıh ve hadis sahalarındaki dersleri ve telifleri ile tanınıp meşhur 
olmuştur.

Nevevî’nin yaşadığı yıllar, İslamî ilimler ve düşünce tarihi dönem-
lendirmelerinde bugün “klasik sonrası”, “ikinci klasik” yahut “ye-
nilenme” sıfatlarıyla birlikte anılan döneme rast gelir. Bu dönemde 
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özellikle Doğu İslam topraklarında nazarî ilimler ciddi bir ivme ve 
yaygınlık kazanmış; Irak’ın doğusundaki bölgelerde kelam ile fıkıh 
usulü (usûleyn), felsefî ilimler ve dil ilimlerinin esas öğelerini teşkil 
ettiği bir ilim zihniyeti hâkim hale gelmişti. Buna mukabil, özellik-
le Bilâdüşşam ve Mısır coğrafyasında rivayet ilimleri daha çok ilgi 
görmüş, hadis, tarih, rical, tabakat ve bunlara yardımcı konumdaki 
disiplinlere gösterilen ihtimam bu sahalarda önemli gelişmelerin ya-
şanmasına ve muhallet birçok eserin telifine yol açmıştı. Nevevî de 
tahsil yıllarından itibaren fıkhın yanı sıra rivayet ilimleriyle iştigal 
etmiş ve nazarî disiplinlere mesafeli duran bir ilmî tavrı benimsemiş-
tir. Kendisi, Şâfiî fürû-i fıkhında otorite olarak görülmesini sağlaya-
cak bir ihtisas ve birikim elde etmesine karşın fıkıh usulü ile asgari 
düzeyde ilgilenmiş, Eş‘arîliği benimsemekle birlikte kelam ilmiyle de 
telif ve tedrisi içerecek bir yakınlık kurmamıştır. Kendisi bu tercih-
leriyle Şâfiî mezhebi çevrelerinde öteden beri güçlü bir damar olarak 
varlığını sürdüren ehl-i hadis eğilimlerine yakın bir yerde konum 
almış; felsefî ilimlere ve nazarî disiplinlere karşı bu çizginin tavrını 
sürdürmüştür.

Nevevî, kırk altı yıllık nispeten kısa ömründe edindiği birikim, yaz-
dığı eserler ve sergilediği örnek yaşantı ile öne çıkmış bir şahsiyettir. 
Fıkıh, hadis ve âdâba dair kaleme aldığı eserlerde kimi veçhelerini 
kendisinin geliştirip ikmal ettiği bir telif tarz ve üslubu takip etmiş, 
çağdaşlarından itibaren takdir ve beğeniyle karşılanan bu yazım tarzı 
sonraki kuşaklardan birçok müellif tarafından da benimsenip sürdü-
rülmüştür. Bu üslubun en belirgin hususiyeti, muhtelif disiplinlerin 
verilerini içeren çoklu bir muhteva yansıtması ve ilimler arasındaki 
sınırları yazım esnasında belli ölçüde aşarak ortak bir içerik sunabil-
mesidir. Fıkha dair metinlerinde hadis ilminin incelikleriyle birlikte 
tarih ve ricale dair kayda değer bilgiler sunması, hadis şerhlerinde 
fıkhî malumatın yanı sıra âdâbdan züht ve rekāika kadar ilgili he-
men bütün başlıklardan bilgi ve notlar aktarması, onun nasıl bir ilmî 
zihniyete sahip olduğuna dair de önemli işaretler taşır. Benzer bir 
üslubu takip eden diğer müelliflerden kendisini ayıran nokta ise Ne-
vevî’nin sunduğu içeriği ele aldığı meselelerde sonuca ulaşana kadar 
sürdürmesidir.
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Nevevî, geliştirdiği üslup ve telif ettiği eserlerle İslam kitâbiyatına 
çok önemli katkılar sunmuş, fıkıhtaki eserleriyle Şâfiî mezhebine 
yön verdiği gibi hadis ilminde de birer klasiğe dönüşen metinler bı-
rakmıştır. Şâfiî fakihlerinin mezhep doktrininin belirginleştirilmesi 
adına bir süredir yürüttükleri çalışmaları daha ileri noktalara taşıyan 
Nevevî, mezhebi temsil eden görüşlerin tespit ve ifadelendirilmesi 
için çaba göstermiş; bu esnada İbnü’s-Salâh’ın geliştirdiği mezhep 
tarihi tasavvuru ve fukaha tabakatını benimseyerek geçmiş bütün fa-
kihlere dair tayin edici değerlendirmeler sunmuştur. Cüveynî, Gaz-
zâlî ve Râfiî’nin eserlerinin çizdiği hatta mesaide bulunan Nevevî, 
özellikle Râfiî’yi takip ederek mezhep içinde yürütülen çalışmalara 
kavramsal bir çerçeve kazandırmak istemiş, bu sayede Râfiî ile bir-
likte mezhebin müteahhir döneminin iki büyük otoritesinden biri 
(şeyhân) olarak kabul edilmiştir. Nevevî’nin fürû-i fıkha dair eser-
lerinden Minhâcü’t-tâlibîn, Ravzatü’t-tâlibîn ve el-Mecmû‘, Şâfiî mez-
hebinin temel kaynakları olarak yaygın bir kabule mazhar olmuş ve 
mezhep fakihlerinin telif mesaisi asırlar boyunca bu eserler etrafında 
şekillenmiştir. Rical ve tabakat sahasındaki bilgisine İbnü’s-Salâh’ın 
hadis usulünde çığır açan çalışmalarından edindiği fikir ve yaklaşım-
ları da ekleyen Nevevî, özellikle bu dönemden itibaren yaygınlaşacak 
olan çoklu muhtevaya sahip hadis şerhçiliği yazımının şekillenme-
sinde pay sahibi olmuştur. Hadis derlemeleri alanında da kıymetli 
eserler bırakan Nevevî’nin kendi adıyla özdeş hale gelen el-Erbaûn 
ve Riyâzü’s-sâlihîn’i ile yine çok meşhur olan el-Ezkâr’ı, hemen bütün 
kütüphanelerde yer alacak birer İslam klasiğine dönüşmüştür.

Nevevî’yi ilmî mesaisinin çeşitlilik ve derinliğine mütenasip şekil-
de incelemeyi hedefleyen bu edisyon, uzun süren çalışmalar neti-
cesinde tamamlanabildi. 2018 yılında başlayan çalışma takvimi, 
2019’dan beri yaşamakta olduğumuz salgın hastalığın etkilerinden 
ötürü bir hayli aksayıp gecikince kitabın tamamlanması 2022 yılı 
başını buldu. Kitap projesinin şekillenip yürütülmesini tarafıma tek-
lif ve tevdi eden İSAM yönetimine, bu süreçte kendileriyle birçok 
defa istişare ettiğim ve tavsiyeleriyle yardımcı olup yol gösteren M. 
Suat Mertoğlu ve Tuncay Başoğlu hocalarıma teşekkür ederim. Bu 
zorlu süreçte teklifimizi kabul edip yazı gönderen müelliflere en 
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içten şükranlarımı sunarım. Çalışma boyunca uzmanlıklarına baş-
vurduğum ve bilgilerini benimle cömertçe paylaşan değerli meslek-
taşlarım Harun Yılmaz, M. Macit Karagözoğlu, M. Enes Topgül ile 
M. Fatih Kaya hocama da samimi teşekkürlerimi dile getirmek iste-
rim. Yazıların hazırlanması sürecinde yayın akışını hassasiyetle ve 
başarıyla yürüten Sema Doğan’a, imla okuması için İsa Kayaalp’e, 
bibliyografya kontrolü için İsmail Özbilgin’e, tashih okuması için 
Mehmet Günyüzlü’ye ve kitabın nihaî halini almasında tecrübele-
riyle önümü açıp özverili katkılar sunan Mustafa Demiray’a da çok 
teşekkür ederim.

Elinizdeki çalışmanın İslamî ilimler tarihi ve edebiyatının en müm-
taz şahsiyetlerinden biri olan İmam Nevevî’nin daha iyi tanınıp an-
laşılmasına vesile olmasını ve İslamî ilimler birikimimize mütevazi 
de olsa bir katkı sunmasını temenni eder, bu yolda bizi başarıya 
ulaştırmasını Cenâb-ı Allah’tan niyaz ederim.

Nail Okuyucu

Bağlarbaşı, Mart 2022


